Постановление главы Городского округа Верхняя Тура
от 01.03.2021 №51

[bookmark: _GoBack]

О мерах по обеспечению организации отдыха и оздоровления детей в Городском округе Верхняя Тура в 2021 году

	В соответствии с Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года
№ 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области
от 03.08.2017 № 558–ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», постановлением главы Городского округа Верхняя Тура от 21.01.2021 № 11 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление путевок детям в организации отдыха в дневных и загородных лагерях, санаториях», постановлением главы Городского округа Верхняя Тура от 09.02.2021 № 31 «О создании межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков на территории Городского округа Верхняя Тура в 2021 году», в целях осуществления на территории Городского округа Верхняя Тура мероприятий по обеспечению организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1.Утвердить:
	1) целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей в каникулярное время на территории Городского округа Верхняя Тура в 2021году (прилагаются);
	2) стоимость путевок в городской оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей в 2021 году (прилагается).
	2. Установить родительскую плату за путевки:
1) в размере 20 процентов от стоимости путевок в загородные оздоровительные лагеря, городской оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей;
2) в размере 10 процентов от стоимости путевок в загородные оздоровительные лагеря, городской оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей для работников государственных и муниципальных учреждений.
3. Установить льготные категории детей для обеспечения бесплатными путевками за счет средств бюджета Городского округа Верхняя Тура:
1) в загородные оздоровительные лагеря, городской оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей:
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
дети – инвалиды;
дети из многодетных семей;
дети – жертвы насилия;
дети с отклонениями в поведении;
2) в санаторно-курортные организации (санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия), расположенные на территории Свердловской области – дети, имеющие медицинские показания для санаторно-курортного лечения или оздоровления.
4. Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков на территории Городского округа Верхняя Тура в 2021 году (далее – Межведомственная комиссия):
	1) назначить ответственного за организацию городского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей в срок до 01.03.2021 года;
	2) обеспечить координацию деятельности муниципальных учреждений Городского округа Верхняя Тура по вопросам подготовки и проведения детской оздоровительной кампании в 2021 году;
	3) обеспечить оперативность решения вопросов, связанных с организацией полноценного питания, созданием безопасных условий пребывания детей в оздоровительных учреждениях всех типов, исполнением санитарно-эпидемиологических правил и норм, соблюдением требований пожарной безопасности при организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время;
	4) определить квоты на количество путевок в оздоровительные лагеря для детей работников предприятий и учреждений городского округа, организовать распределение путёвок в оздоровительные лагеря согласно поданным заявлениям и определённым квотам;
	5) обеспечить выполнение целевых показателей охвата отдыхом и оздоровлением детей в каникулярное время на территории Городского округа Верхняя Тура в 2021 году.
	5. Руководителю муниципального казённого учреждения «Управление образования Городского округа Верхняя Тура» Буковой З.З.:
	1) организовать работу по заключению соглашения с Министерством образования и молодежной политики Свердловской области о предоставлении из областного бюджета субсидий на осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в 2021 году;
2) определить места дислокации городского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей в срок до 01.03.2021 года и обеспечить их своевременную подготовку к летнему сезону;
	3) обеспечить комплектование организаций отдыха и оздоровления  детей, квалифицированным педагогическим и обслуживающим персоналом;
	4) обеспечить проведение ежемесячного мониторинга оздоровительной кампании 2021 года;
	5) обеспечить ведение реестра организаций отдыха и оздоровления детей в соответствии с требованиями Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление путевок детям в организации отдыха в дневных и загородных лагерях, санаториях».
	6. Директору МБОУ «СОШ № 14» Жиделевой Н.В.,  директору МБОУ «СОШ № 19» Добош О.М.:
	1) получить санитарно-эпидемиологическое заключение на деятельность детских организаций отдыха и оздоровления детей;
	2) назначить ответственных в образовательных учреждениях за организацию и сбор документов городского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей и обеспечить своевременную (за 5 дней до начала смены) сдачу пакета документов в полном объеме в Межведомственную комиссию;
3) организовать скашивание травы на площадках городского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей;
4) совместно с директором МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы по военно-патриотическому воспитанию «Мужество» организовать и провести 5-дневные учебные сборы по начальной военной подготовке для допризывной молодежи (учащиеся 10 классов образовательных школ города);
5) обеспечить наличие справки об отсутствии судимости у сотрудников, задействованных в организации работы городского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей.
	7. Руководителям муниципальных учреждений культуры, организаций физической культуры и спорта, организаций дополнительного образования детей, учреждений по работе с молодежью Городского округа Верхняя Тура:
	1) совместно с ответственным за организацию мероприятий в городском оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей организовать спортивно-массовые и культурно-просветительные мероприятия с детьми в каникулярное время;
2) в каникулярный период организовать игровые досуговые площадки в микрорайонах города и социально-культурные проекты с участием детей;
	3) обеспечить методическую помощь летним оздоровительным учреждениям в организации физического воспитания детей и подростков (реализация проекта по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне Отечества») и культурно-просветительного воспитания детей (организация концертов и лекториев).
	8. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования предусмотреть материальное стимулирование работников, занятых в организации летней оздоровительной кампании.
	9. МКУ «Централизованная бухгалтерия Городского округа Верхняя Тура» своевременно предоставлять статистическую, аналитическую информацию об организации летнего отдыха в Межведомственную комиссию и Министерство образования и молодежной политики Свердловской области.
	10. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СО «Центральная городская больница г. Верхняя Тура» Кузнецовой О.Н. обеспечить:
	1) проведение бесплатных медицинских осмотров детей до 18 лет при оформлении путёвок в загородные и городской оздоровительные лагеря;
2) контроль качества оказания медицинской помощи детям  в городском оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей, в том числе провести оценку эффективности оздоровления.
11. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Кушвинский» Ермакову Е.С.:
	1) принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности в местах организации отдыха и оздоровления детей;
	2) осуществлять профилактические меры по предупреждению правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для безопасного пребывания граждан в местах отдыха и оздоровления.
	12. Всем ответственным за организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время:
	1) обеспечить информирование Межведомственной комиссии в течение суток о несчастных случаях с детьми и сотрудниками, инфекционных заболеваниях, массовых заболеваниях;
	2) осуществлять перевозку детей к местам отдыха в соответствии с методическими рекомендациями по обеспечению безопасности при перевозке организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденными указанием заместителя начальника ГУВД по Свердловской области № 22/4024 от 16.07.2007, документы для согласования маршрутов движения автотранспорта предоставлять в МО МВД России «Кушвинский» согласно рекомендациям;
	3) обеспечить установленные меры безопасности при организации перевозок детей к местам отдыха и обратно, при выезде за пределы Свердловской области установить закрепление за группой, численностью 12 детей, не менее одного руководителя группы, обеспечение горячего питания в поездке, обязательное медицинское сопровождение организованных групп детей к месту отдыха и обратно.
	13. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном вестнике «Администрация Городского округа Верхняя Тура» и разместить на официальном сайте Администрации Городского округа Верхняя Тура в сети «Интернет».
	14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Ирину Михайловну Аверкиеву.

Глава городского округа                                                                      И.С. Веснин

6

Утверждены
Постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
от 01.03.2021 № 51
«О мерах по обеспечению организации
отдыха и оздоровления детей в Городском
округе Верхняя Тура в 2021 году»

Целевые показатели
охвата отдыхом и оздоровлением детей в каникулярное время на территории Городского округа Верхняя Тура в 2021году

	Целевой показатель охвата отдыхом и оздоровлением, детей, всего, человек
	В условиях детских санаториев и санаторных оздоровительных лагерей круглогодичного действия, человек
	В условиях загородных оздоровительных  лагерей, человек
	В условиях оздоровительных лагерей дневного пребывания, человек
	Другие формы оздоровления, человек

	992
	80
	164
	600
	148

	Утверждена
постановлением  главы Городского округа Верхняя Тура от 01.03.2021  № 51
«О мерах по обеспечению организации отдыха и оздоровления детей в Городском округе Верхняя Тура в 2021 году»

Стоимость путевок
в городской оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей
в 2021 году

                            (рублей)
	Статьи расходов
	Оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей

	Стоимость питания*
	3538,5*

	Хозяйственные расходы: в том числе
	225,0

	Аптечка
	20,0

	Полотенца бумажные, туалетная бумага, стаканы одноразовые, моющие и дезинфицирующие средства, канцелярские товары, бутилированная вода, аскорбиновая кислота
	213,5

	ИТОГО
	3772,0

	Стоимость одного дня пребывания ребенка
	179,62

* - в соответствии с нормами организации питания в детских учреждениях.